
初步方案汇报

《临沭县城区污水专项规划》（2020-2035年）

二〇二〇年三月



编制说明

现状评估

规划解读

目标思路

水量预测

系统划分

厂站规划

末端处置

汇报提纲
Contents

1

2

3

4

5

6

7

9

收集系统8

应急保障10

下一步工作11



PART 1   编制说明

n 规划背景

n 范围期限

n 规划依据

n 指导思想



1.1 规划背景 编制说明PART 1

n 国家政策要求

p《城镇排水与污水处理条例》（2014）

p《水污染防治行动计划》，简称“水十条”（2015）

       强化城镇生活污染治理，到2020年，全国所有县城和重点镇具备污水收集处理能力，县城、城市污水处理率分别达到85%、95%左右。
[...]
p 规范、标准、治水理念的变化

上版规划实施以来，相关规范、标准以及治水理念均有变化，对污水量的预

测、污水系统布局等均有影响。

p规划管理需要

《临沭排水专项规划(2011-2030年)》与现状污水处理系统服务范围、 系统

规模、 主干管不尽相同， 不利于规划建设管理。

n 临沭县城区发展需求



主城区

临沭站

滨海
高新
区

南古村

老版工业预留地区
       研究范围包括主城区、周边村庄建设用地、

南部临沭站、西北工业预留地区及东部滨海高

新技术园区。范围68.04平方公里。

1.2 范围期限 编制说明PART 1

n 范围 

p 研究范围

n 规划期限 n 规划人口 
基准年：2019年

近   期：2022年

远   期：2035年

近   期：26万人

远   期：37万人

p 规划范围
      北至327国道-沭新街、西至青石路、南至

朝阳街、东至城东路。

      中心城区范围46.79平方公里，其中建设用

地30.4平方公里，未建设区域主要分布在规划

区内东南部。

规划范围

研究范围



　　   
（1）《中华人民共和国城乡规划法》（2015年）

（2）《中华人民共和国水法》（2016年修订）

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2008年）

（4）《中华人民共和国防洪法》（2015年）

（5）《城市蓝线管理办法》（2005年）

（6）《城镇排水与污水处理条例》（2014年）

（7）《入河排污口监督管理办法》（2015年）

（8）《水功能区监督管理办法》（2017年）

（9）《国家城市湿地公园管理办法（试行）》（2005年）

（10）《山东省城乡规划条例》（2012年）

（1）《临沭县总体规划》（2018-2035年）

（2）《临沭县排水专项规划》（2011-2030年）

（3）《临沭县城市排水（雨水）防涝综合规划》 （2016-2030年）

（4）《山东省临沭县城区水系规划报告》（2017年）

（5）《临沭经济开发区总体规划（2013-2030年）》

（6）《临沭县经济开发区核心区总体规划（2018～2030年）》

（7）地形图、道路施工图、立项批文、部门提供的资料和意见。

　　　

          （1）《城市用地分类与规划建设用地标准》 (GB50137-2018)

（2）《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2016年版）

（3）《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）

（4）《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）

（5）《污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）

（6）《城镇给水排水技术规范》（GB50788-2012）

（7）《城市工程管线综合规划规范》（GB50289-2016）

（8）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

（9）《污水排入城镇下水道水质标准》(GB_T 31962-2015)

（10）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

（11）《城市污水处理工程项目建设标准》（建标[2001]77号）

（12）《城市污水处理及污染防治技术政策》（城建[124]号）

（13）《室外给水设计标准》（GB50013-2018）

（14）《室外给水排水和燃气热力工程抗震设计规范》（GB50032-2003）

（15）《城市生活垃圾处理和给水与污水处理工程项目建设用地指标》

1.3 规划依据 编制说明PART 1

n 法律法规

n 规划与其他

n 规范标准



1.4 指导思想

       深入学习贯彻党的十九大精神，牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”、“绿水青山就是金山银山”的发

展理念，准确把握临沭县新一轮城市发展需求，客观分析当前污水处理发展存在的突出问题，以临沭县新一轮总体

规划为指导，以保障人民群众过上美好生活为导向，以提高城市水环境质量为主线，树立“安全、资源、环境”三

位一体、人水和谐的思想。支持临沭县中心城区经济社会的可持续发展，优化城市综合发展环境，提高城市综合竞

争力。

编制说明PART 1



PART 2   现状评估
n 建设用地现状

n 已建道路现状

n 场地竖向现状

n 供水系统现状

n 系统划分现状

n 处理系统现状

n 收集系统现状

n 应急系统现状

n 水体水质现状

n 评估小结



研究范围现状用地：主城区、南部临沭站、东部滨海高

新区、周边村庄、西北工业待开发区。
南部临沭站（货运站）——化肥原料、化肥成品进出，目前为临沭

化肥产业快速发展的新引擎

东部滨海高新园区——战略性新兴产业和外向型出口产业；内部自

备污水处理设施

周边村庄——用地相对比较分散

西北工业预留地区——工业预留地块，尚未开发，目前为居住村落

规划范围（中心城区）现状用地：

                        居住用地占总建设用地36.39%

                        工业用地占总建设用地32.66%

2.1 建设用地现状 现状评估PART 2

中心城区

临沭站

滨海
高新
区

南古村

规划范围

研究范围

牛
腿
沟

苍源河

老版工业预留地区



国道

省道

主路

次干路

支路

2.2 已建道路现状PART 2

p 国道

327国道，北侧东西向穿越。

p 省道

225省道，自中部南北向穿越而过；

主干路:“六纵六横”；

六纵——青石路、金柳路、青云山路

、光明路、苍山路、冠山路；

六横——沭河大街、正大街、常林大

街、兴大街、滨海街、泰安路。

n 对外交通

n 城市交通

现状评估



2.3 场地竖向现状PART 2 现状评估

      整个城区的竖向范围为 47.54-70m 

之间，东北角局部竖向70m-90m。

      整体地势东西低，中间和南北高，有

利于污水通过自流汇至污水处理厂。

规划范围



第二水厂

凌山头水厂

凌
山
头
水
库

来自临沂水源

西盘水厂

双龙湖水厂

西
盘
水
库

双
龙
湖
水
库

2.4 供水系统现状PART 2

n供水分析 

p 水源

水库+外来水源+地下水

n用水分析

p 供水设施
城区用水主要来自凌山头水厂和第二水厂。

此外，部分工企业采用自备井为水源。

分析：2017年~2019年用水量逐步上升。 分析：2019年用水量有小幅波动，总体平稳。

p 综合用水量

逐年增加，用水量为3.25万立方/日。

p 用水来源分析

污水厂实际处理量折算成总用水量为8.32万吨/日。

由此可以推测，临沭县用水量中地下水占比较大。

现状评估



p 东部滨江高新技术园区污水系统

     现状状已建污水处理厂，改系统为独立系统

2.5 系统划分现状PART 2

清源污水收集区
25.5平方公里

牛腿沟污水收集系统

清源污水收集系统

周边村庄污水收集系统

临沭站污水收集系统

滨江高新区污水收集系统

郑山污水收集系统

郑山污水收集区
7.1平方公里

牛腿沟污水收集区
15.9平方公里

牛腿沟污水处理厂

污水泵站

郑山污水处理厂

清源污水处理厂

序

号
名称 服务区界

服务人口

（万人）

1
清源污水收集区

（清源污水处理厂）
青云山路以东老城、新城生活污水 20

2
牛腿沟污水收集区

（牛腿沟污水处理厂）

青云山路以西、工贸街

以南生产污水

通 过 金 牛 路 下

DN500压力管互

联 互 通 ； 现 状 泵

站规模1万吨/日。

5

3
郑山污水收集区

（郑山污水处理厂）
2.5

青云山路以西、工贸街

以北生活、生产污水

n污水系统现状 
      研究范围现有4个集中污水处理系统，其它为分

散系统。

p 主城区污水系统

p 周边村庄污水系统
p 临沭站污水系统

现状评估

临沭站

滨海
高新
区

南古村



清源污水厂鸟瞰图

清源污水厂工艺流程图

2.6 处理系统现状PART 2

n 污水处理厂现状

现状评估



p 清源污水处理厂（三期，在建）
处理能力：3万吨/日

       位置：苍源河以南，城东路以东

       占地：2.1公顷

处理工艺：“预处理+曝气沉砂池+A2/O生化池+二沉池+沉淀池+

转盘滤池+接触消毒“工艺。

 进水水质：

出水标准：一级A标准

污染物名称 COD SS TN TP

进水水质 ≤400 ≤170 ≤180 ≤35 ≤45 ≤4

2.6 处理系统现状PART 2

n 污水处理厂现状

现状评估

清源污水厂三期在建现场图



牛腿沟污水厂简介

牛腿沟污水厂工艺流程图

2.6 处理系统现状PART 2

p 牛腿沟污水处理厂
处理能力：设计3万吨/日，实际2万吨/日

       位置：城西工业区牛腿沟东岸

       占地：2公顷

处理工艺：AMSBR法加三级处理工艺 “旋流、混凝、低脉

动一体化沉淀”工艺

进水水质：CODcr≤450mg/L

出水标准：一级A标准

污泥处置：泥量1.7吨/日，通过多浓缩脱水，将出泥量含水率

降低至80%后运至现状填埋场填埋。

管理运行：以BOT模式承建运营。

n 污水处理厂现状

现状评估



郑山污水厂全景图

p 郑山污水处理厂
处理能力：2万吨/日（目前1.2万吨/日）

       位置：兴业街与牛腿沟交叉口东北处空地

       占地：2.2公顷

处理工艺：预处理+均质初沉池+A/A/O生化池+二沉池+高级

氧化池/粉末活性炭工业吸附池/高效沉淀池+连续流沙滤池+次

氯酸钠消毒

进水水质：CODcr≤500mg/L

出水标准：一级A标准（牛腿沟）

污泥处置：泥量1.3吨/日，通过多浓缩脱水，将出泥量含水率

降低至80%后外运焚烧。

管理运行：以BOT模式承建运营，现劳动定员18人。

n 污水处理厂现状

2.6 处理系统现状PART 2 现状评估



结论：（1）清源污水厂满负荷运行，进水COD浓度总体不高，浓度比较稳定；2018年冬季进水总量波动较小。

             （2）牛腿沟污水厂现状负荷率30%；COD浓度总体不高，浓度月度变化较大；2019年日进水量1.2万吨/日，夏季波动较大。

             （3）郑山污水处理厂试运行3个月负荷率即达到60%，预计2年内满负荷运行。

进水量1.1-1.4万吨/日，长期处于平稳状态，有小幅
波动。

月平均浓度在194~390mg/L之间，均值300mg/L；

每年冬季和夏季COD浓度相差不大；2017~2018年，

COD浓度整体下降，2019年回升。

牛

腿

沟

污

水

处

理

厂

2017-2019年月COD浓度分析

2017-2019年月进水量分析

2019年日COD浓度分析
进水COD浓度在132~432mg/L之间，均值296mg/L；
冬季波动较小，夏季波动较大。

2019年日进水量分析
平均进水量1.2万吨/日，6月29日进水量最小，5月10日进
水量最大。

10月-12月进水量在4.2-4.47万吨/日之间，总量变化

不大。

10月-12月COD浓度在251-264mg/L之间，浓度整体

不高，变化不大。清

源

污

水

处

理

厂

2018年10月-12月COD浓度分析

2018年10月-12月月进水量分析

2.6 处理系统现状PART 2 现状评估

n污水处理厂进水水质水量分析



山东金正大生
态工程股份有
限公司

临沭县热电厂

清源污水厂

污水处理厂

再生水管网

DN400

DN
30

0

DN
20

0

DN200

DN400

DN500

PART 2

供应能力：2万吨/日

       位置：清源污水处理厂西南侧

中水利用范围：大企业的工业用水和沿线小企业、

事业单位及居住小区的城市杂用水。

主要用户：

       临沭县供热服务有限公司和金正大生态工程集

团（1.4万吨/日）；

       沿线单位用中水量（0.6万吨/日）

n 再生水工程现状

2.6 处理系统现状 现状评估



雨污分流制

雨污合流制 

清源污水处理厂牛腿沟污水处理厂

郑山污水处理厂

污水泵站

2.7 收集系统现状PART 2

n排水体制现状 

p 周边村庄污水收集区
p 临沭站污水收集区

p 东部滨江高新技术园区污水收集区

   雨污分流制

p 主城区收集区

 （1）清源污水收集区：苍源河以东及南

岸部分片区主要采用雨污合流制（约占

总面积1/4）；其余片区采用雨污分流制；

 （2）牛腿沟—郑山污水收集区：基本采

用雨污分流制，可能存在源头合流现象。

现状评估



2.7 收集系统现状PART 2 现状评估

n点、面收集情况

p 点源

（1）中心城区污水管网尚未做到全覆盖，苍源河以

南区域部分地区未有污水管网覆盖，周边村庄和临沭

站污水管网不清楚。

（2）中心城区内工业污水均做好了工业废水纳管管

理，工业点源污染较少

（3）目前排污口沿河截流，晴天污水不下河（有待

校核，暂缺资料）

p 面源

研究范围内无初雨收集装置，面源污染收集率为零。

 

周边村庄污水收集系统

临沭站污水收集系统

滨江高新区污水收集系统

牛腿沟污水处理厂

污水泵站

郑山污水处理厂

清源污水处理厂

临沭站

滨海
高新
区

南古村



管径不匹配

标高不合理

2.7 收集系统现状 全方位现状梳理与评估PART 2

系统 清源污水
收集区

牛腿沟—郑山
污水收集区

管网覆盖情况 较为完善 不完善

雨污分流情况 合流管约占管道总
长的28.6% 无雨污合流管

管径标高不匹
配情况 5处 3处

管网漏损情况 暂无资料 暂无资料

p 整体情况

n 污水管网现状
清源污水收集区

污水主干管

雨污合流管

牛腿沟-郑山污水收集区



清源污水处理厂

污水处理厂

污水泵站

污水主干管

污水压力管

[...]
沟污水处理厂均不能满足。

6.5 方案比选

D区污水排往何处？

系统划分

主城区

临沭站

滨海高
新技术
园区

B区

C区

E区

A区

D区

H区

H区

F区

H区
G区

G区

G 区

G区

G区

G区

G区

F区



PART 6

nD区方案一

排入牛腿沟污水处理厂

压缩牛腿沟污水处理厂设计工艺，牛

腿沟污水处理厂扩建至5万吨/日。

6.5 方案比选

nD区方案二

排入郑山污水处理厂

将牛腿沟污水处理厂多余的污水通过

现状互联互通管将打至郑山污水处理

厂。

nD区方案三

排入清源污水处理厂

对清源污水处理厂工艺进行改造以接

收工业污水。

系统划分

主城区

临沭站

滨海高
新技术
园区

B区

C区

E区

A区

D区

H区

H区

F区

H区
G区

G区

G 区

G区

G区

G区

G区

F区



PART 6 6.5 方案比选

方案 方案一 方案二 方案三

污水处理厂

规模

清源污水处理厂7万吨/日，

牛腿沟污水处理厂5万吨/日，

郑山污水处理厂4.5万吨/日。

清源污水处理厂7万吨/日，

牛腿沟污水处理厂4万吨/日，

郑山污水处理厂5.5万吨/日。

清源污水处理厂8.2万吨/日，

牛腿沟污水处理厂4万吨/日，

郑山污水处理厂4.5万吨/日。

泵站费用 低 高 低

污水厂费用 低 低 高

优点

1、污水进行分质处理

2、利用现状污水干管，投资相对较少

3、不需要使用现状泵站，后期应对突

发事故较为灵活

1、污水进行分质处理

2、利用现状污水干管，投资相对较少

3、污水厂有较大的扩建空间

1、地形上污水可以依靠重力流自

流进入污水处理厂

2、污水厂具有较大的扩建扩建

缺点
1、污水厂需要压缩工艺，建设成本较

高

1、需要扩建使用泵站，运行成本相对较

高，且不利于应对突发事故

1、污水不分质处理，工艺改造成

本较高

推荐方案一

系统划分



PART 6

n本研究范围污水系统划分

本次除了滨海高新区自建系统外，研

究范围内分为三大污水处理系统，主

要以青云山路和工贸街为界。

6.5 方案比选 系统划分

临沭站

滨海高
新区污
水处理
系统

清源污水处理系统

郑山污水处理系统

滨海高新区污水处理系统

牛腿沟区污水处理系统

清源污水处理系统

郑山污水处理系统

牛腿沟污水处理系统 青
云

山
路

工贸街



PART 7   厂站规划

n 清源污水处理厂

n 郑山污水处理厂

n 牛腿沟污水处理厂

n 污水厂互联互通

n 初期雨水控制



7.1清源污水处理厂 厂站规划PART 7

依据片区污水量测算以及污水

系统划分，确定污水处理厂规

模。

片区预测量为7.1万吨/日

近期规模：7万吨/日

远期规模：7万吨/日

n 污水处理厂规模

清源污水处理厂收集范围

临沭站

清源污水厂
清源污水处理厂三期建成后规

模7万吨，占地5.8公顷。

基本满足远期规模要求，规划

保留清源污水处理厂，不进行

扩建。

n 污水处理厂用地



7.1清源污水处理厂 厂站规划PART 7

对于已建规模，可延续现状污水处理工艺。

n 进出水质要求

序号 基本控制项目 一级A标准
1 化学需氧量（COD） 50

2 10

3 悬浮物（SS） 10
4 动植物油 1
5 石油类 1
6 阴离子表面活性剂 0.5
7 总氮（以N计） 15
8 氨氮（以N计） 5（8）

9 总磷（以P计）
现有城镇污水处理厂（敏感区内） 0.5
现有城镇污水处理厂（敏感区外） 1

16年7月1 日起建设的 0.5
10 色度（稀释倍数） 30
11 PH值 6-9
12 糞大肠菌群数/（个/L） 103

一级A标准基本控制项目日均最高允许排放浓度（单位mg/L）

n 处理工艺

调节池 粗格栅/泵房 细格栅 曝气沉砂池
进水

预处理

A2/O 二沉池

二级处理

转盘滤池 接触消毒

深度处理

尾水泵房
回用点

污水处理厂设计进水水质指标

进水水质：BOD浓度不低于100mg/L或污水

处理厂年均进水 CODcr 不应低于 350mg/L

。

出水水质：执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准并

满足环保部门关于尾水河道水环境功能区划

的要求后排入周边河道。



7.2牛腿沟污水处理厂 厂站规划PART 7

依据片区污水量测算以及污水

系统划分，确定污水处理厂规

模。

片区预测量为4.71万吨/日

近期规模：3万吨/日

远期规模：5万吨/日

n 污水处理厂规模

牛腿沟污水处理厂收集范围

牛腿沟污水厂



7.2牛腿沟污水处理厂 厂站规划PART 7

用地面积依据《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）

。

牛腿沟污水处理厂远期规模4.8万吨/日；

现状规模2万吨/日，占地2公顷；

考虑到深度处理则需增加用地面积为5.78公顷，则共需建设用

地7.78公顷。

规划预留用地7.25公顷，大致满足扩建需求。

n 污水处理厂用地

牛腿沟污水处理厂
规划用地
7.25公顷

现状企业
现状企业

规划用地



7.2牛腿沟污水处理厂 厂站规划PART 7

进水水质：参考现状郑山污水处理厂的设计进

水水质标准。

出水水质：执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准并满足

环保部门关于尾水河道水环境功能区划的要求

后排入周边河道。

n 进出水质要求

序号 基本控制项目 一级A标准
1 化学需氧量（COD） 50

2 10

3 悬浮物（SS） 10
4 动植物油 1
5 石油类 1
6 阴离子表面活性剂 0.5
7 总氮（以N计） 15
8 氨氮（以N计） 5（8）

9 总磷（以P计）
现有城镇污水处理厂（敏感区内） 0.5
现有城镇污水处理厂（敏感区外） 1

16年7月1 日起建设的 0.5
10 色度（稀释倍数） 30
11 PH值 6-9
12 糞大肠菌群数/（个/L） 103

一级A标准基本控制项目日均最高允许排放浓度（单位mg/L）

n 处理工艺

污水处理厂设计进水水质指标

项目 SS 氨氮 总磷 ph

指标mg/L（pH除外） 500 170 100 45 6 6-9



7.3郑山污水处理厂 厂站规划PART 7

依据片区污水量测算以及污水

系统划分，确定郑山污水处理

厂规模。

片区预测量为4.33万吨/日

近期规模：2万吨/日

远期规模：4.5万吨/日

n 污水处理厂规模

郑山污水处理厂收集范围

郑山污水厂



7.3郑山污水处理厂 厂站规划PART 7

用地面积依据《城市排水工程规划规范》（GB50318-

2017）。

郑山污水处理厂现状2万吨/日，占地2.2公顷。远期规模

4.5万吨/日，考虑到深度处理，则最少需新增用地面积

为4.95公顷。

规划对郑山污水处理厂进行扩建，扩建后用地面积为6.7

公顷。

n 污水处理厂用地

本次规划新增用地

现状用地
现状用地

本次规划新增用地



7.3郑山污水处理厂 厂站规划PART 7

进水水质：参考现状郑山污水处理厂的设计进

水水质标准。

出水水质：执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准并满足环

保部门关于尾水河道水环境功能区划的要求后

排入周边河道。

n 进出水质要求

序号 基本控制项目 一级A标准
1 化学需氧量（COD） 50

2 10

3 悬浮物（SS） 10
4 动植物油 1
5 石油类 1
6 阴离子表面活性剂 0.5
7 总氮（以N计） 15
8 氨氮（以N计） 5（8）

9 总磷（以P计）
现有城镇污水处理厂（敏感区内） 0.5
现有城镇污水处理厂（敏感区外） 1

16年7月1 日起建设的 0.5
10 色度（稀释倍数） 30
11 PH值 6-9
12 糞大肠菌群数/（个/L） 103

一级A标准基本控制项目日均最高允许排放浓度（单位mg/L）

n 处理工艺

项目 SS 氨氮 总磷 ph

指标mg/L（pH除外） 500 170 100 45 6 6-9

污水处理厂设计进水水质指标

调节池 粗格栅/泵房 细格栅/沉沙 均质初沉池进水

预处理

A2/O 二沉池

二级处理

连续流沙滤池 次氯酸钠消毒

深度处理

尾水泵房 回用点高级氧化池/粉末活性炭工业吸附池/
高效沉淀池



p 必要性分析
• 避免环境污染事件，事故零排放；

• 互联互通可调配污水系统水量、水位，提高污水系统运行效率、设施利用率；

• 为污水系统改扩建、技术改造创造条件。

p 目标
构建“联通互济、多元互补”的安全排水格局，提高污水系统安全保障能力，有效避免环境污染事件，

保障城市公共卫生安全。

p 布局原则
• 主要采用区域泵站双向调水、闸门（单向）的方式实现互联互通；

• 互联互通的规模考虑污水厂的承受能力，不超过污水厂规模的20~30%；

• 优先考虑从污水系统上游进行互联互通；

• 生活与工业污水厂的联通只考虑单向。

7.4 污水厂互联互通 设施能力提升PART 7



7.4 污水厂互联互通 设施能力提升PART 7

近期：保留现状，即保留现状

金 牛 路 上 1 万 吨 / 日 泵 站 和

DN500压力管。

远期：

郑山污水厂与牛腿沟污水厂通

过厂前泵站进行双向联通，联

通规模1万m³/d，沿金牛路设

置DN500压力管（结合现状管

改造）。

n 污水厂互联互通方案

牛腿沟污水处理厂收集范围

牛腿沟污水厂

郑山污水处理厂收集范围

郑山污水厂

D
N

50
0

规划互联互通管



7.5 初期雨水控制 设施能力提升PART 7

Ø 新建区：以源头削减为主、末端治理为辅（新建区域

LID措施建设相对容易）。

Ø 改建区：末端治理与源头削减并重（部分老小区绿地

率低、LID改造困难，可采用末端治理）。

对于源头LID无法削减的初期雨水量，通过末端调蓄

收集排放至污水系统/周边生态湿地处理，末端调蓄收集量

为5mm。

规划范围内初期雨水量为？？？（需要临沭年降雨资

料，全年产流量＞5mm的降雨的天数）

本次规划老城区改建难度较大，暂时按照初雨由苍源

河周边生态湿地处理为准。（后期结合初雨量定方案）

p 初期雨水控制思路

p 初期雨水量预测

p 初期雨水控制方案



PART 8   收集系统

n 管网水力计算

n 管网存量改善

n 管网增量建设

n 运行效能提升



Ø 平均日污水量

平均日污水量按下式推算：

       Q=∑qn*Fn

其中：Q——平均日污水量（立方米/日）；

          qn——某类用地污水量指标（立方米/公顷·日）；

           Fn——某类用地面积（公顷）。

Ø 污水管道设计流量

污水管道设计流量按下式推算：

         Qmax=(1+m) KZ Q

其中：Qmax——设计流量（升/秒）；

          KZ——总变化系数；取值如下表所示：

          Q——平均日污水量（升/秒）；

          m——地下水渗入量系数。

污水平均日流量（L/s） 5 15 40 70 100 200 500 ≥1000

总变化系数（Kz） 2.3 2 1.8 1.7 1.6 1.5 1.4 1.3

管径或渠高（mm） 最大设计充满度

200～300 0.55

350～450 0.65

500～900 0.70

≥1000 0.75

最大设计充满度

污水总变化系数（KZ）表

n 污水收集系统规划——管网水力计算

8.1管网水力计算PART 8 收集系统



n 污水收集系统规划——管网水力计算

PART 8

Ø 管道设计流速

为防止管道淤积，管道设计最小流速：0.6m/s；金属管道最大设计流速为10m/s；非金属管道最大设计流速为5m/s；压力管道设计流

速宜采用0.7~2.0m/s。

Ø 管道覆土规划

由于规划区地势相对较平，避免污水管道与其他市政管线交叉矛盾，本次规划市政道路下污水管道起端覆土2米左右。

a、雨污水交叉角度考虑 b、周边小区地块污水接入考虑

雨
水
口

雨
水
口

2.0米
左右

8.1管网水力计算 收集系统



√ 现状清源污水厂

现状污水厂

现状污水管

n 清源污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8

p 现状污水干管校核

  清源污水处理厂现状主管管径为

DN1200，现状通行能力为1124.73升/秒，

规划设计流量为818.67升/秒，满足规划

要求。

收集系统



n 清源污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8

p 缺陷管道更替

① 处污水管为逆坡接入，建议

废弃此段管道，污水接入周边

DN500污水管中。

①

收集系统

①



n 清源污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8

p 缺陷管道更替

② 处污水管上下游标高不匹配，

可能会导致壅水或污水倒流现象，

建议此处污水管重新敷设。

收集系统

② ②



n 牛腿沟污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8

p 现状污水干管校核

 牛腿沟污水处理厂现状主管管径为

DN1000，现状通行能力为691.32升/秒，

规划设计流量为673.95升/秒，满足规划

要求。

√现状牛腿沟污水厂

牛腿沟污水处理厂

郑山污水处理厂

收集系统

现状污水厂

现状污水管



n 牛腿沟污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8

p 缺陷管道更替

牛腿沟污水处理厂

郑山污水处理厂

①

收集系统

②

③

①

②

③

p 缺陷管道更替

①、②、③处均为污水管上下游标

高不匹配，可能会导致壅水或污水

倒流现象，如需改善，需对金牛路

上污水管进行整体更换。

数据需进一步核实



n 郑山污水处理厂

8.2管网存量改善PART 8